

Warszawa, 31 marca 2020r.

Agata Polińska
Wiceprezes Fundacji Onkologicznej Alivia

Łukasz Szumowski
Minister Zdrowia

Szanowny Panie Ministrze,

bardzo dziękuję za podjęcie mądrej, szybkiej i odważnej decyzji o wprowadzeniu ograniczeń mających zapobiec rozprzestrzenianiu się epidemii wirusa SARS-CoV-2 w Polsce. Gratuluję również skuteczności w przekonaniu pozostałych członków rządu do realizacji tych postanowień we wczesnej fazie rozwoju epidemii w kraju. Wierzę, że te kroki, choć niezwykle trudne do podjęcia oraz brzemiennie w skutkach dla gospodarki i całego społeczeństwa, uratują życie tysiącom Polaków. Jestem przekonana, że w najbliższych dniach będziemy obserwować ich efekty w postaci spłaszczonej krzywej nowych zachorowań.

Dziękuję również za podjętą w dn. 30.03.2020 decyzję o zaopatrzeniu w środki ochrony szpitali innych niż jednoimienne i zwracam się z uprzejmą prośbą o skierowanie ich w pierwszej kolejności do szpitali realizujących świadczenia z zakresu onkologii. Mój apel do Pana w tej sprawie zawarty w piśmie z dn. 12.03.2020 poszedł bez odpowiedzi. Niezwłoczne podjęcie kroków w tym zakresie staje się warunkiem koniecznym do opanowania epidemii wśród tych, którym najbardziej ona zagraża. Dzisiaj z przerażeniem obserwuję skutki opóźnionej realizacji postulatów zawartych w moim ostatnim piśmie.

W kolejnych szpitalach wprowadza się kwarantanny, a oddziały są zamykane. Tak się stało np. z oddziałem onkologicznym w Szpitalu Wojewódzkim przy ul. Kamieńskiego we Wrocławiu. Został on zamknięty, a pacjenci i personel medyczny są poddani kwarantannie. Przyczyną jest zakażenie koronawirusem potwierdzone u jednej z pielęgniarek, która pracuje na tym oddziale.

Obecność koronawirusa potwierdzono na Oddziale Chirurgii Onkologicznej Chorób Piersi Wielkopolskiego Centrum Onkologii w Poznaniu, gdzie wykonywano do tej pory najwięcej operacji w raku piersi w całym województwie. Sanepid go zamknął.

Wyłączony z pracy został też oddział onkologii klinicznej Opolskiego Centrum Onkologii, który zostanie poddany standardowej dezynfekcji, a następnie dezynfekcji poprzez fumigację medyczną (zamglawianie).

W Szpitalu Wojewódzkim im. Kardynała Wyszyńskiego w Lublinie zamknięto Szpitalny Oddział Ratunkowy oraz cztery inne oddziały (internę z gastrologią, neurologię i sąsiadującą z nimi alergologię oraz onkologię).

Trwa kwarantanna w Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej. Trzy osoby z personelu z wynikiem dodatnim. Na dziś - 44 pracowników przeszło badania i poddani kwarantannie. Badaniom poddano też 91 pacjentów, z czego 34 objęto kwarantanną.

Dolnośląskie Centrum Chorób Płuc wstrzymało przyjmowanie pacjentów: łącznie zakażenie potwierdzono u 46 osób: 35 z personelu medycznego oraz 11 pacjentów. W tym centrum wykonywano do tej pory najwięcej operacji w raku płuca w całym województwie.

W Dolnośląskim Centrum Onkologii przy pl. Hirszfelda stwierdzono koronawirusa u trzech osób z personelu – lekarza i dwóch pielęgniarek. Wstrzymano pracę I oddziału chirurgii, zajmującego się leczeniem nowotworów przewodu pokarmowego.

Wśród pacjentów onkologicznych zakażonych wirusem SARS-CoV-2 w Chinach śmiertelność wyniosła 28.6%.¹

W czasie epidemii sytuacja chorych na raka stała się wyjątkowo dramatyczna. Są świadomi tego, że zgłoszenie się do szpitala na konieczne zabiegi i procedury może nieść ryzyko zakażenia oraz ciężkiej choroby, która w ich wypadku niesie znacząco większe niż przeciętnie ryzyko zgonu. Z drugiej strony obawiają się o swoje dalsze leczenie. Ich obawy są w pełni uzasadnione, biorąc pod uwagę powyższe doniesienia. Pacjenci onkologiczni narażeni na kontakty z chorym personelem i poddawani kwarantantom boją się o swoje życie podwójnie. Ci, którzy zostali zakażeni w szpitalach nierzadko stracili nie tylko możliwość dalszego leczenia ratującego życie, ale też ich rokowania drastycznie się pogorszyły. Zakażony i poddany kwarantantom personel nie może operować i leczyć, co powoduje jeszcze większy chaos i ograniczenia w dostępie do leczenia dla chorych.

W związku tą rozgrywającą na naszych oczach tragedią, zwracam się z uprzejmą prośbą o osobiste zaangażowanie Pana Ministra w niezwłoczną pomoc placówkom realizującym świadczenia z zakresu onkologii. Wydaje się, że wsparcie zaoferowane szpitalom przez Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia w postaci zwiększenia o 5% stawki ryczałtu wypłacanego w ramach finansowania PSZ mogą okazać się niewystarczające, ponieważ sieciowe szpitale onkologiczne ryczałtem otrzymują jedynie kilka-kilkanaście % środków. W opisanym COZL miesięczny ryczałt wynosił 1 336 948 zł więc ten extra 5% dodatek to 66 847 zł miesięcznie, co przy obecnych cenach środków ochrony osobistej oznacza ograniczone możliwości zakupu środków ochrony w stosunku do aktualnych potrzeb.

Chciałabym również przypomnieć, że onkologia jest jednym z priorytetów rządu, a głównymi celami Narodowej Strategii Onkologicznej, flagowego projektu Ministerstwa Zdrowia, Prezydenta i Premiera RP, jest zmniejszenie śmiertelności z powodu chorób nowotworowych i wydłużenie przeżyć 5-letnich. Zrealizowanie tych celów w obliczu obecnej sytuacji staje pod wielkim znakiem zapytania.

Dlatego ponownie zwracam się z apelem o bezzwłoczne zapewnienie placówkom, w których prowadzone jest leczenie onkologiczne:

1. wystarczającej ilości testów pozwalającą najrzadziej co tydzień przeprowadzać badania całego personelu pod kątem nosicielstwa,
2. profilaktycznych maseczek z zaleceniem stałego użycia dla całego personelu (łącznie z personelem niemedycznym) i innych środków ochrony (jednorazowe fartuchów, przyłbic, rękawiczek jednorazowych, czepków itp.)
4. wystarczającej ilości środków dezynfekujących, potrzebnych do zachowania zasad higieny i procedur przeciwwakażeniowych.

¹ Clinical characteristics of COVID-19-infected cancer patients: A retrospective case study in three hospitals within Wuhan, China - Annals of Oncology



Zaopatrzeniu powinno towarzyszyć wdrożenie odpowiednich, nadzwyczajnych procedur higienizacyjnych oraz szkoleń dla personelu mających na celu profilaktykę przeciwwykazaniową.

Uprzejmie proszę o informację, jakie kroki zostaną podjęte przez Ministerstwo Zdrowia i w jakim terminie, aby zapewnić bezpieczeństwo leczenia pacjentom onkologicznym.

Łączę wyrazy szacunku,

Wiceprezes Zarządu
A. Polinska
Agata Polinska

Do wiadomości:

Andrzej Duda, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

Mateusz Morawiecki, Prezes Rady Ministrów

Michał Dworczyk, szef Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.